3 Solicitação de contratação nº 1655: 00100.149849/2024-38. 
4 Extrato da Contratação nº 20250103: NUP 00100.149850/2024-62. 

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência5, Mapa de Riscos6 e Pesquisa de 
Preços7, tendo obtido o valor estimado de R$ 15.475,12 (quinze mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais e doze centavos) para a contratação.  

5. Cabe registrar que para os itens da planilha, o órgão técnico fez aplicação de um 
percentual inflacionário de 5%, tendo justificado, no documento de NUP 00100.023356/2025-
50, que: 

Finalmente, considerando os desafios enfrentados na última dispensa para a

[...]

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: Inciso VIII: autorização da autoridade 
competente. 

21. Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
no caso de serviços e compras comuns34. O valor estimado da contratação, de R$ 15.475,12, 
obtido pelo Órgão Técnico por meio da pesquisa de preços, foi ratificado pela COCVAP35, em 
atendimento ao art. 18 do ADG nº 14/2022.

[...]

Processo nº 00200.015846/2024-73 – “Aquisição de insumos diversos  
para conservação e restauração do acervo da SGIDOC (Grupo 3)”, em  
início de instrução, talvez possam ser considerados de mesma natureza.  
De qualquer forma, o valor estimado para as contratações dos dois  
processos em pauta, a saber, R$ 15.474,59 (quinze mil quatrocentos e  
setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) para o primeiro e R$  
42.713,04 (quarenta e dois mil, setecentos e treze reais e quatro centavos)  
para o segundo, cuja soma resulta no valor de RS 58.187,63 (cinquenta e  
oito mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), não  
supera o limite para dispensa de licitação com base dispositivo legal  
citado.  

III. listamos, no Anexo 1, todas as contratações oriundas das dispensas de  
licitação em razão do valor em fase de instrução ou já instruídas no exercício de